³ Oltre a Craig 1995; Gaffney 1995; May 1995; Guerrero Contreras 2000 (fedeltà alla realtà contemporanea); Christenson 2004 (descrizioni fisiche), si veda il sostanzioso lavoro di Humpert 2001 (101-72 sulla *Pro Caelio*, definita «*apologia adulescentiae*»); Narducci 2009a, 24-36; Narducci 2009b, 271-5.

⁴ *Severitas*, con i corrispettivi attributo e avverbio, è termine molto frequente (Geffcken 1973, 45-7); cf. §§ 30, 33, 35, 37, 40, 48; per sinonimi e affini, 33 (*graviter, prisce*); 35 (*gravis, gravitas*); 36 (*durus, agrestis*); 37 (*vehemens, durus, ferreus*); 38 (*tristis, derectus*). La concezione opposta viene invece caratterizzata (meno frequentemente) con *lenis* e affini: *remisse et leniter et urbane* (§ 33); *urbanus* (§ 36); *lenis, clemens* (§ 38). La figura del padre severo è stata più volte studiata, con particolare riferimento alla commedia: cf. Bettini 1986, 18-26; per un confronto con i passi ciceroniani, Bianco 2007. Per l'evoluzione di questi paradigmi dall'età repubblicana a quella età imperiale, cf. Önnersfors 1974; Lentano 2009.

trova applicazione in ambiti diversi. La prima e più celebre antitesi oppone due esponenti della famiglia di Clodia, l'antenato Appio Claudio e il fratello Clodio. La prosopopea di Appio Claudio (§§ 33 s.) ci presenta una nobile *imago* con tutti gli onori, accuratamente depurata dalle non poche ombre che pesavano sulla sua biografia⁵, che snocciola alla discendente una teoria di *maiores* illustri, sia uomini che donne, in cui il marito di lei si iscriveva a pieno diritto, e critica pesantemente la pronipote non solo per essersi allontanata dalla pudicizia delle Claudie, ma anche (e forse soprattutto) per essersi accompagnata con un Celio ben lontano dall'essere aristocratico (§§ 33 s.).

*Mulier, quid tibi cum Caelio ...? ... Non patrem tuum videras, non patruum, non avum, non proavum, non abavum, non atavum audieras consulem fuisse? [34] ... Cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses, cur tibi Caelius tam coniunctus fuit? ... Quid igitur fuit nisi quaedam temeritas ac libido? Nonne te, si nostrae imagines viriles non commovebant, ne progenies quidem mea, Q. illa Claudia, aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse admonebat, non virgo illa vestalis Claudia ...? Cur te fraterna vitia potius quam bona paterna et avita et usque a nobis cum in viris tum etiam in feminis repetita moverunt? Ideone ego pacem Pyrrhi diremi ut tu amorum turpissimorum cotidie foedera ferires ..., ideo viam munivi ut eam tu alienis viris comitata celebrares?*⁶